
 

 

 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Centro Administrativo Antônio Rocha 

Rua Samaritana, n. 1185, Bairro Santa Edwiges, CEP: 57311-180 - CNPJ n. 12.198.693/0001-58 

 

RESULTADO FINAL DOS CLASSIFICADOS 

  

 O Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, e conforme relatório da Comissão Coordenadora dos 

trabalhos referente ao Edital nº 003/2017, RESOLVE: 

 De acordo com o Item 9.4 do Edital 003/2017: “Os candidatos serão 

classificados mediante a pontuação obtida na Análise Curricular”. 

10.1 Em caso de empate na classificação dos candidatos dar-se-á preferência, 
sucessivamente, ao candidato que: 
10.1.1 Tiver idade igual ou superior a 60 (sessenta) anos até o último dia da inscrição 
do PSS /2017/SMPLOG/SMEDE/BRASIL ALFABETIZADO, conforme artigo 27, 
parágrafo único, do Estatuto do idoso; 
10.1.2 Ao candidato que comprovar maior tempo de experiência no Programa Brasil 
Alfabetizado; 
10.1.3 Ao candidato que comprovar maior tempo de experiência em Educação de 
Jovens e Adultos; 
10.1.4 O maior nível de escolaridade; 
10.1.5 Tiver mais idade; 
10.1.6 Sorteio em ato público. 
 

CLAS
. 

CANDIDATO(A) (ALFABETIZADOR 
COORDENADOR) 

PONTUAÇÃO 
DOS 
TÍTULOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

1º JOSÉ ROBERTO TAVARES 45 PONTOS 26/10/1967 

2º ALMIRA GALDINO VIEIRA 30 PONTOS 03/09/1981 

3º LUÍS ANTÔNIO FERREIRA CAVALCANTE 25 PONTOS 05/09/1958 

4º MARIA MADALENA DOS SANTOS 25 PONTOS 07/02/1960 

5º DIVANI MESSIAS DOS SANTOS 25 PONTOS 25/05/1970 

6º HÉLIA SARAIVA DOS SANTOS 25 PONTOS 25/06/1983 

7º EDVÂNIA BATISTA SILVA 25 PONTOS 26/01/1970 

8º RAQUEL DO AMARAL SILVA 25 PONTOS 03/05/1973 

9º VALÉRIO PATRIK DA SILVA SANTOS 20 PONTOS 24/06/1980 

 
 



 

 

 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Centro Administrativo Antônio Rocha 

Rua Samaritana, n. 1185, Bairro Santa Edwiges, CEP: 57311-180 - CNPJ n. 12.198.693/0001-58 

CLAS
. 

CANDIDATO (A) (ALFABETIZADOR – ZONA 
URBANA) 

PONTUAÇÃO 
DOS 
TÍTULOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

1º JUSINEUMA SANTOS DE OLIVEIRA SILVA 30 PONTOS 14/05/1979 

2º MARIA MÔNICA DA SILVA 25 PONTOS 31/05/1966 

3º BENIVALDO PEREIRA DOS SANTOS 20 PONTOS 16/02/1988 

4º CLEDJA MARIA DA SILVA 20 PONTOS 22/08/1977 

5º DOUGLAS FERREIRA SALES 20 PONTOS 15/03/1985 

6º GIANCARLO ROBSON RODRIGUES DA SILVA 20 PONTOS 21/07/1973 

7º MARCOS FELIPE PEREIRA 15 PONTOS 14/06/1995 

8º ELISNALDO MENDES DA SILVA 15 PONTOS 07/02/1990 

9º ELIENE JOSEFA SOUZA 15 PONTOS 02/04/1976 

10º TACIELLY NUNES DA SILVA 15 PONTOS 06/05/1986 

11º RAULENE GOMES DA SILVA SANTOS 15 PONTOS 06/10/1990 

12º ALESSANDRA SILVA DE MENEZES 10 PONTOS 03/05/1978 

13º MAKEL BRITO SILVA 10 PONTOS 25/05/1979 

14º VERA LÚCIA DA COSTA 10 PONTOS 19/01/1980 

15º NATALÍ JANIELE DOS SANTOS M. DA SILVA 10 PONTOS 21/12/1984 

16º VALDINELIA FIRMINO TENÓRIO 10 PONTOS 28/02/1986 

17º ERINEIDE SOARES DE MELO 10 PONTOS 25/10/1990 

18º ANDREZZA LARISSA DA SILVA 10 PONTOS 31/01/1992 

19º JACI CICERA GERTULINO DA SILVA 05 PONTOS 09/08/1972 

20º ISABEL CRISTINA DE JESUS SANTOS 05 PONTOS 27/04/1994 

21º MARIA JOSÉ CERQUEIRA SANTOS FILHA 05 PONTOS 06/04/1994 

22º BRUNA CRESCÊNCIO BARBOSA 05 PONTOS 28/02/1995 

23º LUANA CORREIA DA SILVA MORAIS 05 PONTOS 26/08/1995 

24º MARIA DO SOCORRO FERREIRA DE SOUZA 0 PONTOS 26/06/1974 

 

CLAS
. 

CANDIDATO(A) (ALFABETIZADOR – ZONA 
RURAL) 

PONTUAÇÃO 
DOS 
TÍTULOS 

DATA DE 
NASCIMENTO 

1º VANESSA PEREIRA DA SILVA MELO 30 PONTOS 25/11/1986 

2º ADRIANA DE OLIVEIRA SILVA 30 PONTOS 20/01/1983 



 

 

 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Centro Administrativo Antônio Rocha 

Rua Samaritana, n. 1185, Bairro Santa Edwiges, CEP: 57311-180 - CNPJ n. 12.198.693/0001-58 

3º ANA LÚCIA DE OLIVEIRA LIMA 25 PONTOS 24/03/1968 

4º ANA CRISTINA SILVA FÉLIX 25 PONTOS 24/03/1975 

5º MARCELO JOSÉ DA SILVA 20 PONTOS 28/10/1982 

6º SUSANNE MESSIAS DE FARIAS 20 PONTOS 22/02/1991 

7º IARA FERREIRA DOS SANTOS 20 PONTOS 14/03/1991 

8º ROSANE MARIA SILVA DE MIRANDA 15 PONTOS 22/06/1965 

9º RAQUEL MARIA DA SILVA BRITO 15 PONTOS 17/11/1977 

10º THIAGO DA SILVA BARROS 15 PONTOS 25/09/1988 

11º ROOSEVELLT EDUARTH T. DE AZEVEDO 15 PONTOS 26/09/1989 

12º MÁRCIA MARIA DA SILVA 10 PONTOS 24/09/1968 

13º JOSÉ IVANILDO DOS SANTOS 10 PONTOS 05/06/1973 

14º IDINÊS MEDEIROS SILVA CAVALCANTE 10 PONTOS 17/01/1973 

15º EVERALDO DUARTE DA SILVA JÚNIOR 10 PONTOS 31/08/1980 

16º HIANNY LISBOA GONÇALVES 10 PONTOS 29/07/1985 

17º LÍVIA DA SILVA FERREIRA SANTOS 10 PONTOS 31/07/1987 

18º MARIA NATANYELLE BATISTA SILVA 10 PONTOS 30/09/1989 

19º LUZIA FERREIRA DA CRUZ 10 PONTOS 26/07/1990 

20º MICHELLE NUNES DA COSTA 10 PONTOS 26/01/1993 

21º MILENA SILVA MAGALHÃES 10 PONTOS 30/09/1993 

22º MIKAELLY DE OLIVEIRA MELO 10 PONTOS 24/02/1997 

23º FABIANA SANTOS TEIXEIRA 5 PONTOS 30/04/1993 

24º PAULA SOARES DA SILVA 5 PONTOS 12/12/1996 

25º MYLVIO ALEX SANDRO DOS SANTOS SILVA 0 PONTOS 15/03/1980 

26º CAMILA PEREIRA DA SILVA 0 PONTOS 18/12/1996 

 
 Os candidatos selecionados terão o prazo de 02 dias, quais sejam 26 e 27 de 
outubro de 2017, no horário das 8 até as 14 horas, para comparecerem a Secretaria 
de Educação e Esporte e apresentar toda documentação exigida no item 13 do Edital 
n° 003/2017: 
 
13.1 Os candidatos selecionados no PSS 003/2017/SMPLOG/SMEDE/BRASIL 
ALFABETIZADO serão convocados para assinatura do Termo de Compromisso na 
medida da necessidade da Administração, obedecendo-se, em qualquer caso, 
rigorosamente, à ordem de classificação; 



 

 

 

 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAPIRACA 

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO 

Centro Administrativo Antônio Rocha 

Rua Samaritana, n. 1185, Bairro Santa Edwiges, CEP: 57311-180 - CNPJ n. 12.198.693/0001-58 

13.2 Os candidatos selecionados e convocados assinarão Termo de Compromisso, 
conforme Resolução MEC/FNDE nº 9, de 16 de dezembro de 2016. 
13.3 O candidato selecionado e convocado para assinatura do Termo de 
Compromisso deverá apresentar além dos documentos exigidos na inscrição, os 
originais e 02 (duas) cópias dos seguintes documentos: 
a) Documento de identificação com foto; 
b) CPF;       
c) Comprovante de inscrição e situação cadastral do CPF, expedido pela Receita 
Federal; 
d) Documento que comprove a escolaridade; 
e) Laudo médico para pessoa com deficiência;      
f) Comprovante de formação compatível com os requisitos da função; 
g) Declaração que não recebe nenhuma bolsa do governo Federal; 
 
h) Título de eleitor e comprovante de quitação eleitoral; 
i) Comprovante de residência atual, em nome do contratado ou comprovante de 
residência acompanhado de declaração assinada pelo titular do comprovante 
apresentado; 
j) Certificado Militar, para os homens; 
k) 02 (duas) fotos 3X4 recentes; 
l) Carteira de Trabalho e Previdência Social (página do cadastro). 
13.3.1 Todos os documentos deverão ser apresentados em duas vias acompanhados 
dos respectivos originais. 
13.4 O Termo de Compromisso, com validade de 08 (oito) meses, poderá ser 
prorrogado, desde que as ações de execução do programa venham a exigir e que 
exista recurso orçamentário. 
13.5 Os Termos de Compromissos poderão ser desfeitos a qualquer momento, a 
critério da resolução. 
 
 

Arapiraca, 25 de Outubro de 2017. 
 
 
 

Antonio Lenine Pereira Filho 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento e Gestão 


